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waza, to powinien przedstawi¢ na to
odpowiedni dowod (wskazac i zacyto-
wac przepis z danego kraju).

2) Wodniesieniu do jakich krajow moz-
na ten fakt (xakaz stosowania tworzyw
sgtucznych) udowodnic’?

e Jakie rozwigzania odprowadzenia
spalin sg stosowane? Jak certyfikowane
s przewody z tworzyw sztucznych?

Na rysunku przedstawione s3 przy-
ktadowe schematy doprowadzenia po-
wietrza do spalania 1 odprowadzenia
spalin przy zastosowaniu przewodow
z tworzyw sztucznych, ujete w mate-
rialach projektowych do kotiow kon-
densacyjnych marki Junkers. Wszyst-
kie te rozwigzania sg dopuszczalne w
polaczeniu z dopuszczonymi przez
nadzor budowlany kominami (szach-
tami kominowymi) zapewniajacymi
odpowiednig klase odpornosci ognio-
wej. Takie rozwigzania zapewniajg
pelne bezpieczenstwo uzytkowania.
Pionowe przewody spalinowe z two-
rzyw sztucznych prowadzone w komi-
nach (szachtach) musza posiadaé:

a) certyfikat CE wydany na kon-
kretny kociol kondensacyjny wraz z
tymi przewodami lub

b) oddzielny certyfikat budowlany,
odpowiednik polskiej aprobaty tech-
nicznej, np. z klasg temperaturowg T
120 (a wigc z maksymalng temperatu-
ra pracy 120°C) w przypadku odpro-
wadzania spalin z dowolnych kottow
kondensacyjnych. Dotyczy to nieza-
leznych producentow przewodow spa-
linowych, ktérym np. w Niemczech
certyfikaty wydaje Niemiecki Insty-
tut Techniki Budowlanej.

Przyktadowo, na stronie interne-
towej niezaleznego producenta rur
spalinowych z tworzyw sztucznych,
znanej niemieckiej firmy Willi Sko-
berne (www.skoberne.de), mozna
zapozna¢ si¢ z certyfikatami wyda-
nymi przez odpowiednie jednostki
certyfikujace réznych krajow: Nie-
miec, Austrii i Szwajcarii.

3) Cxy Pan Budzynowski podwaza
RE0ANOSE takich rozwigzan x normami eu-
ropejskimi (= polskimi) @

4) Czy zdecydowathy sig pouczyc i
ostrzec kolegow x Niemiec i innych krajow
(ak argumentujqc?), aby pomimo xgod-
nosci X prepisami nie stosowali tych roz-
wigran?

5) Cxy istniejq przeciwwskazania, aby
takie rozwigzania stosowac w Polsce?
® Jaka jest opinia niemieckich ko-
miniarzy?

Jakis czas temu firma Robert Bosch
zwrocila si¢ do Zwigzku Kominiarzy
Niemieckich o opini¢ na temat stoso-
wania tworzyw sztucznych do odpro-
wadzania spalin z kotléw kondensacyj-
nych. Oto odpowiedz (tlumaczenie):

...z naszego punktu widzenia prze-
wody spalinowe z tworzyw sztucznych
zostaly juz wyprobowane od wielu lat.
Odnoénie certyfikowanych przewodow
z tworzyw sztucznych, w praktyce nie
spotkaliSmy si¢ z zadnymi szczegdlny-
mi problemami. Dla spalin o niskich
temperaturach, ktore wytwarzane sa w
kondensacyjnych urzadzeniach gazo-
wych, tworzywo sztuczne z powodu
swojej bardzo dobrej odpornoSci na
kondensat jest wlaSciwym materiatem
na przewody spalinowe. Naszym zda-
niem nie przedstawiaja zadnego ryzy-
ka zwigzanego z bezpieczenstwem, a
zadne wypadki nie s3 nam znane.

Podpisano:
dr Stehmeier (Vorstand Technik)
Weisser (Technischer Berater)

6) Cy powygsza opinia 2 kraju, w ktorym
zamontowano wielokrotnie wigce) ursqdzen
kondensacyinych nig w Polsce i gdzie w prak-
tyce sprawdzily sig te rozwigzania, nie ma
wielkie] wagi?

7) Czy Pan Budzynowski posiada ofi-
cjalne pisemne negatywne opinie na ten le-
mat z Korporagi Kominiarzy z innych
krajow? Jaka jest ich tresc? 7, ilu krajow?
o Co przedstawiajg zdjecia?

»Jako dowdd na to, ze Srodowisko
kominiarzy ma racjg, iz zastosowanie
tworzyw sztucznych do produkeji ko-
minéw jest grozne, niech stuzg przy-
ktady pokazane na zdjeciach”.

Bez doktadnego opisu do tych
zdjec, nie da si¢ nic wywnioskowac i
nie stanowi to zadnego dowodu. Na
zdjeciach widzimy jakie$ przewody
Z tworzyw sztucznych zniszczone
najprawdopodobniej przez wysokg
temperature.

8) W jakich warunkach powstaly te
zniszezenia? Jakie to rury? 7, jakiego ma-
teriatu? Czy mialy jakis certyfikar? Jesli
tak, to na jakg temperature pracy? Czy do
1ych rur podigezony byt kociol kondensacyy-
ny? Czy sq to przewody polecane przez
wyrwarce stosowanego kotta kondensacyjne-
202 Jesli to byly badania laboratoryjne, to
xy byly wykonane na xgodnosé z normg
PN-EN 14471 (bo tylko takie mialyby
Sens), cxy na xgodnosc x inng normq (ja-
kq?) i jaki byl cel i zakres tych badan?

Bez odpowiedzi na te pytania zdje-
cia takie sa bezwartoSciowe w powaz-

nej dyskusji (rownie dobrze mozna by
pokaza¢ spalony wrak samochodu ja-
ko dowdd na dowolna teze, facznie z
ta, Ze nie powinno si¢ w ogole uzywac
samochodow).

e Ostatnie pytania brzmig:

9) Czy p. inzg. Jan Budzynowski —
mistrz kominiarski, jako pierwsxy wymie-
niony konsultant ,Warunkow technicznych
wykonania i odbioru kottowni na paliva
gazowe 1 olejowe” (Polska Korporacja
Techniki Sanitarne) Grzewezej Gazowej i
Klimatyzacyi), zmienit swoje zdanie na te-
mat stosowania rworgyw sxtucznych o ka-
natach spalinowych?

W punkcie 6.2.3 Wymagania doty-
czace materialow dla instalacji odpro-
wadzenia spalin, oprocz szamotu, stali
kwasoodpornej, stali stopowej nie-
rdzewnej, stali aluminiowanej, spe-
cjalnego szkla, podaje si¢ tez w punk-
cie f) tworzywo sztuczne (tylko dla
kotlow kondensacyjnych).

10) Cxy jest Pan przeciwnifiem stoso-
wania tego materiatu niexaleznie od swo-
Jego wezesniejszego poparcia, poparcia ko-
miniarzy niemieckich i pomimo przedsta-
wionych powyze] argumentow, xy jednak
Jest Pan w stanie zaakceptowac bezpieczne
roxwiqzania powstate na bazie prawo-
dawstwa (dyrektywy i normy zharmonizo-
wane) unijnego?

Jeszcze raz podkreslam, ze moim
zdaniem dyskusja na ten temat po-
winna mie¢ charakter merytoryczny
i techniczny, a wszelkie argumenty
nalezy uzasadnia¢ faktami i praw-
dziwymi przykiadami. Warto tez
najpierw uzgodni¢ stanowiska doty-
czace bezpieczenstwa stosowania,
zgodnoSci z przepisami Unii Euro-
pejskiej 1 praktyki stosowanej w in-
nych krajach majacych wigksze do-
Swiadczenia w tej sprawie, a dopie-
ro pézniej odnosic¢ si¢ do dyskusyj-
nych zapisow w Rozporzadzeniu
Ministra Infrastruktury w sprawie
warunkow technicznych, jakim po-
winny odpowiada¢ budynki i ich
usytuowanie. Moze taka wymiana
argumentdow pomoze zblizy¢ stano-
wiska zwolennikdw i przeciwnikow
omawianych rozwigzan, chociazby
np. w zakresie przedstawionych po-
wyzej schematow?

Mam nadzieje, ze na powyzsze ar-
gumenty i wszystkie zaznaczone py-
tania bedzie udzielona rownie obszer-
na i merytoryczna odpowiedz.

J Krzysztof Wojciechowski
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